Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

MOÇÃO Nº ______/2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES

O Vereador Getúlio Andrade Loureiro, no uso de suas prerrogativas legais, com amparo no Art. 285
do Regimento Interno da Câmara Municipal, REQUER, permissa vênia, após ciência ao Plenário,
seja submetido à aprovação da Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Cidadania, a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

AO SENHOR RAFAEL FURLANETTI, PELA CONTRIBUIÇÃO INSPIRADORA À
JUVENTUDE E AO EMPREENDEDORISMO LOCAL, AO PALESTRAR
VOLUNTARIAMENTE NA 1ª JORNADA SINCOTUR E POR SER UM ÍCONE DO
MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA.

A presente Moção tem por finalidade registrar o reconhecimento e os aplausos desta Casa Legislativa
ao Sr. Rafael Furlanetti, filho ilustre de São Gabriel da Palha, por sua destacada trajetória no mercado
financeiro e pelo gesto de retornar ao município para compartilhar seu conhecimento e experiência
de forma voluntária.

Rafael Furlanetti é atualmente sócio-diretor institucional da XP Investimentos, uma das maiores
instituições financeiras do Brasil, além de presidente do Conselho de Administração da ANCORD –
Associação Nacional das Corretoras. Apesar de sua posição de destaque nacional, Rafael sempre
valorizou suas raízes gabrielenses, mantendo vivo o vínculo com sua terra natal e demonstrando
orgulho por sua origem.

Durante a 1ª Jornada SINCOTUR, Rafael retornou a São Gabriel da Palha para proferir a palestra
principal do evento, abordando temas como empreendedorismo, mercado financeiro e liderança,
motivando centenas de empresários e jovens locais. Sua participação não apenas abrilhantou o evento,
como reforçou sua imagem como referência para os gabrielenses, um verdadeiro exemplo de
sucesso e compromisso com sua cidade de origem.

Mais do que um executivo de sucesso, Rafael é símbolo de perseverança, humildade e valorização
das oportunidades que lhe foram oferecidas desde sua juventude em São Gabriel da Palha. Sua postura
inspira a juventude local e reforça o poder transformador do esforço, da educação e da conexão com
as origens.

Diante disso, a Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, por meio desta Moção, manifesta sua
admiração, respeito e gratidão ao Sr. Rafael Furlanetti, reconhecendo-o como ícone de nossa cidade
e fonte de orgulho para toda a população gabrielense.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

Getúlio Andrade Loureiro
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003600330039003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 16/04/2025 12:24

Checksum: B37FFF17E92CEA42A1F9B96370E081613E26DD6F60CFD351553EEB1EFE655C7E